mana remotus, nullo vestis usu, setis corporis sui tectus, nuditatem suam divino munere nesciebat. Hic quoties eum religiosi viri adire voluerunt, cursu avia petens, congressus vitabat humanos. Uni tantummodo ferebatur se ante quinquennium præbuisse, qui credo potenti fide id obtinere promeruit: cui inter multa colloquia percontanti, cur homines tantopere vitaret, respondisse perhibetur, cum qui ab hominibus frequentaretur, non posse ab angelis frequentari: unde non immerito recepta opinione multorum fama vulgaverat, Sanctum illum ab angelis visitari. Ego autem a Sina monte digressus ad Nilum flumen regressus sum, cujus ripas frequentibus monasteriis consertas utraque ex parte lustravi; plerumque vidi, ut dudum dixeram, uno in loco habitare centenos: sed et bina et terna milia in iisdem viculis degero constabat. Nec sane ibi minorem putetis diversantium in multitudine monachorum esse virtutem, quam eorum esse cognoscitis qui se ab humanis coetibus removerunt. Præcipua, ut jam dixeram, ibi virtus et prima est obedientia; neque aliter adveniens a monasterii abbate suscipitur, quam qui tentatus prius fuerit et probatus, nullum unquam recusaturus, quamlibet arduum ac difficile indignumque tolerata, abbatis imperium.

XVIII. Duo vobis referam incredibilis obedientiæ admodum magna miracula, licet suppetant plura recolenti: sed ad excitandam virtutum emulationem, cui pauca non sufficiunt, multa non prederunt. Ergo cum quidam sæculi actibus abdicatis, monasterium magnæ dispositionis ingressus suscipi se rogaret; abbas ei coepit multa proponere, graves esse istius disciplinæ labores, sua vero dura imperia, quæ nullius facile valeret implere patientia: aliud potius monasterium, ubi facilioribus legibus viveretur, ex peteret: non tentaret aggredi quod implere non posset. Ille vero nihil his terroribus permoveri, sed magis ita omnem obedientiam polliceri, ut, si eum abbas in ignem ire præciperet, non recusaret intrare: quam illius professionem ubi magister accepit, non cunctatus probare profitentem. Casu clybeus propter ardebat, qui multo igne succensus coquendis panibus parabatur. Exundabat abruptis flammis fornacibus, et intra camini illius concava totis habenis regnabat incendium. Hunc igitur advenam illum jubet magister intrare: nec distulit parere præcepto: medias flammis nihil cunctatus ingreditur; quæ mox tam audaci fide victa, velut illia quondam Hebræis pueris, cessare venienti. Superata natura est, fugit incendium: et qui putabatur arsurus, velut frigido rore perfusus se ipse miratus est. Sed quid mirum, situm, Christe, tironem ignis ille non attingit, ut nec abbatem pigeret dura mandasse, nec discipulum periret imperio paruisse? qui eo quo advenerat die, dum tentaretur infirmus, perfectus innoxatus est, merito felix, merito gloriosus: probatus obedientia, glorificatus est passione.

XIX. In eodem autem monasterio factum id quod dicitur suum, recentis memoria ferebatur. Quidam iti-

dem ad eundem abbatem recipendus advenerat: cum prima ei lex obedientiæ poneretur, ac perpetem polliceretur ad omnia vel extrema patientiam; casu abbas storaciam virgam jam pridem aridam manu gerebat: hanc solo figit, atque illi advenæ id operis imponit, ut tandem virgulæ aquam irriguam ministraret, donec, quod contra omnem naturam erat, hinc aridum in solo arente viresceret. Subjectus advenæ duræ legis imperio, aquam propriis humeris quotidie covehabat, quæ a Nilo flumine per duo fere millia petebatur; jamque emenso anni spatio, labor non cessabat operantis, et de fructu operis spes esse non poterat: tamen obedientiæ virtus in labore durabat. Sequens quoque annus laborem jam affecti fratris eludit. Tertio demum succedentium temporum labente curriculo, cum neque noctu neque interdum aquarius ille cessaret operator, virga floruit. Ego ipse ex illa virgula arbusculam vidi, quæ hodieque in atrio monasterii ramis virentibus quasi in testimonium manens, quantum obedientia meruit, et quantum fides possit, ostendit. Sed me dies ante deficiet, quam diversa miracula quæ mihi de virtutibus Sanctorum sunt comperta, consummen.

XX. Duo vobis adhuc præclara memorabo: quorum unum egregium erit adversus inflationem miseræ vanitatis exemplum, alterum adversus falsam justitiam non mediocre documentum. Quidam ergo Sanctus, fugandorum de corporibus obsessis dæmonum incredibili præditus potestate, inaudita per singulos dies signa faciebat. Non solum enim præsens, neque verbo tantum, sed absens quoque interdum, cunctis sui fimbriis aut epistolis missis, corpora obsessa curabat. Hic ergo mirum in modum frequentabatur a populis ex toto ad eum orbe venientibus. Taceo de minoribus: præfecti comitesque, ac diversarum iudices potestatum pro foribus illius sæpe jacuerunt: Episcopi quoque sanctissimi, sacerdotali auctoritate deposita, contingi se ab eo atque benedicti humiliter postulantes, sanctificatos se ac divino munere illustratos, quoties manum illius vestemque contigerant, non immerito crediderunt. Hic ferebatur omni potu in perpetuum penitus abstinere, ac pro cibo (tibi, Sulpici, in aurem loquar, ne Galtus hoc audiat) septem tantum caricis sustentari. Interea sancto viro, ut ex virtute honor, ita ex honore vanitas coepit obrepere. Quod malum ille ubi primum potuit in se sentire grassari, diu multumque discutere conatus est: sed repenti poenitus vel tacita conscientia vanitatis, perseverante virtute, non potuit. Ubique nomen ejus dæmones fatebantur: excludere a se confluentium populos non valebat. Virus interm latens serpebat in pectore; et cujus nutu ex aliorum corporibus dæmones fugabantur, se ipsum occultis cogitationibus vanitatis purgare non poterat. Totis igitur precibus conversus ad Dominum fertur orasse, ut permissa in se mensibus quinque diabolo potestate, similis his fieret quos ipse curaverat. Quid multis morer? Ille præpotens, ille signis atque virtutibus toto Oriente vulgatus, ille ad cujus limina populi ante

conflexerunt, ad cuius fores summus istius sæculi se prostraverant potestates, correptus a dæmone est, lectus in vinculis. Omnia illa quæ energumici solent ferre, peressus, quinto demum mense purgatus est non tantum dæmone, sed, quod illi erat utilius atque optatius, vanitate.

XXI. Sed mihi ista replicanti postea infelicitas, nostra occurrit infirmitas. Quis enim nostrum est, quem si unus homunculus humilis salutaverit, aut fatuus atque adulantibus verbis femina una laudaverit, non continuo elatus sit superbia, non statim inflatus sit vanitate? ut etiam si non habeat conscientiam sanctitatis, tamen, quia velut altorum adulatione aut fortassis errore sanctus esse dicatur, sanctissimum se putabit. Jam vera si ei munera crebra mittantur, Dei ac munificentia asseret honorari, cui dormienti atque resoluta necessaria conferantur: quod si vel de modico ei aliqua virtutis signa succederent, angelum se putaret. Cæterum cum neque opera neque virtute conspicuus sit, si quis clericus fuerit effectus, dilataat continuo Ambrias suas, gaudet salutationibus, inflatur occursionibus, ipse etiam ubique discurrit; et qui ante pedibus aut asello ire consueverat, apumante equo superbus invehitur: parva prius ac vili cellula contentus habitare, erigit celsa laquearia, construit multa conclavia, sculpsit ostia, pingit armaria, vestem respuit grossiorem, indumentum molle desiderat, atque hæc charis viduis ac familiaribus mandat tributa virginibus; illa ut byrrhum rigentem, hæc ut fluentem texat læcenam. Verum hæc describenda mordacius beato viro Hieronymo relinquamus; ad propositum revertamur. Tu vero, inquit Gallus meus, nescio quid Hieronymo reliqueris disputandam: ita breviter universa nostrorum instituta complexus es, ut pauca hæc tua verba, si æquanimiter acceperint et patienter expendant, multum eis arbitrat profutura, ut non indigeant libris posthæc Hieronymi coerceri. Sed tu illa potius evolve quæ cõperas, et illud quod adversus falsam justitiam dicturum te esse promiseras, prode documentum: nam, ut vere tibi fatear, nullo paniculosi malo intra Gallias laboramus. Ita faciam, Postumianus inquit, nec te diutius tenedo suspensum.

XXII. Adolescens quidam ex Asia prædices opibus, genere clarus, habens uxorem et filium parvulum, cum in Ægypto tribuus esset, et frequentibus adversum Blemhos expeditionibus quædam eremi contigisset, Sanctorum etiam tabernacula complura vidisset, a beato viro Joanne verbum salutis accepit. Nec motus invidiam militiam cum vano illo honore contempnere, eremum constantem ingressus, brevi tempore in omni genere virtutum perfectus evicuit. Potens jejuniis, humilitate conspicuus, fide firmus, facile se antiquis monachis studio virtutis æquaverat; cum interim subit eum cogitatio, iuncta per diabolum, quod rectius esset ut rediret ad patriam, filiumque unicum ac domum totam cum uxore salvaret: quod utique esset acceptius Deo, quam si

A solum se sæcula eripere contentus, salutem suorum non sine impietate negligeret. Iustusmodi ergo falsæ justitiæ colore superatus, post quadriennium fore cellulam suam atque propositum eremita deseruit. Sed ubi ad proximum monasterium, quod a multis fratribus habitabatur, accessit, causam discessionis atque consilium quæreatibus confitetur. Renitentibus eunctis, et præcipua loci illius abbate renitente, male animo fixa sententia non potuit avelli: igitur infelici se obstinatione praeipiens, cum dolore omnium digressus est a fratribus. Vix a conspectu absecesserat, impletur a dæmone, eruentisque spumas ore provolvens, aus dentibus se ipse lacerabat. Deinde ad idem monasterium fratrum humeris reportatus, cum coerceri in ea immundus spiritus non valeret, necessitate cogente, ferreis nexibus alligatur, pedes cum manibus vinciuntur: non immerita poena fugitiva, ut quem non exhibuerat fides, cœcæ cohererent. Post biennium demum oratione Sanctorum ab immundo spiritu liberatur; ad eremum vade discesserat, mox regressus est, et ipse correptus, et aliis post futurum exemplo, ne quem aut falsæ justitiæ umbra decipiat, aut incerta mobilitas inutili levitate compellat semel cepta deserere. Hæc vos de virtutibus Domini, quas in servis suis vel imitanda operatus est vel timenda, scire sufficiat. Sed quia satissoci ventris auribus, inamo etiam verbosior fui fortassis quam debui, tu modo (ad me autem loquebatur) debitum sonus exsolve, ut de de Martino tua, ut es solitus, plura referentem, jam pridem in hoc desiderii meis votantibus, audiamus.

C XXIII. Quid? inquam: tibi de Martino mea liber ille non sufficit, quam ipse tu vesti me de illius vita atque virtutibus edidisse? Agnosco id quidem, Postumianus inquit, neque unquam a dextera mea liber ille discedit: nam si agnosco (aperit librum qui veste latebat), em ipsam. Hic mihi, inquit, terra ac mari comen, hic in peregrinatione tota socius et consolator fuit. Sed referam tibi plura, quæ liber iste penetraverit, et quam vultus fore in orbe terrarum locus sit, ubi non materia tam felicitis historie pervulgata teneatur. Primus cum Romane urbi vir studiosissimus tui Paulinus invenit: deinde cum tota certatim Urbe raperetur, exultantes librariorum vidi, quod nihil ab his quæstivosius haberetur: siquidem nihil illo promptius, nihil charius vendebatur. Hic navigationis meæ cursum longe ante prægressus, cum ad Africam venissem, jam per totam Carthaginem legebatur (solus enim Cyrenensis ille presbyter non habebat, sed me largiente decorsipit): nam quid ego de Alexandria loquer? ubi penam omnibus magis quam tibi notus est. Hic Ægyptum, Nitriam, Thebaidem ac tota Memphisica regno transivit. Hunc ego in eremo a quodam senæ legi vidi: cui cum me familiarem tuum esse dixissem, et ab illo et a multis fratribus hæc mihi iuncta legatio est, ut, si unquam terras istas te incolumi contigissem, ea te supplere compellerem quæ in illa tuo libro de virtutibus boni viri professa es præterisse.